anteriores.

Este número de ofertas por satisfazer poderá indicar um desfasamento entre as
exigências dessa mesma oferta e o perfil das pessoas desempregadas registadas no
Centro de Emprego, ou seja com frequência as ofertas de emprego correspondem a
exigências ao nível da escolaridade, dos limites de idade, de experiência laboral, que
nem sempre se ajustam às características da mão-de-obra disponível.

Um elevado número de indivíduos encontrava-se à procura do primeiro emprego há
mais de um ano.

 208

2.4.3 – A estrutura económica

À semelhança da AML, a estrutura económica na Amadora tem vindo a sofrer
alterações significativas. Por um lado tem passado por um processo de
desindustrialização, assente essencialmente na perda de importância das “indústrias
transformadoras”, quer em pessoal ao serviço, quer em número de estabelecimentos,
que na década de 90 se torna mais visível; Por outro, e concomitantemente tem passado
por uma terciarização acentuada, com o surgimento de novos estabelecimentos no sector
dos serviços e a criação de emprego.

QUADRO  104 – ESTRUTURA DO PESSOAL AO SERVIÇO NO CONCELHO DA AMADORA POR GRANDES SECTORES DE

ACTIVIDADE

 1992 1995 1998 1999 2000

Sector
Primário 47 0,1% 32 0,1% 2 0,0% 4 0,0% 5 0,0%

Sector
Secundário 16150 51,4% 14580 46,1% 13222 39,5% 13667 37,3% 12818 35,9%

Sector
Terciário 15249 48,5% 17013 53,8% 20284 60,5% 23010 62,7% 22847 64,1%

Total 31446 100,0% 31625 100,0% 33508 100,0% 36681 100,0% 35670 100,0%
   Fonte: Diagnóstico Social do Concelho da Amadora – Programa Rede Social

Quadros de Pessoal, DETEFP.

Os dados do quadro anterior permitem confirmar as transformações referidas no
concelho da Amadora. De facto, o sector secundário ocupava em 1992 cerca de 51% do
pessoal ao serviço, quando o sector terciário ocupava menos de metade, 48,5%. Em
2000, o sector secundário ocupava apenas 36% do pessoal ao serviço ao mesmo tempo
que o sector terciário ganhava importância, pois, apesar de ter perdido efectivos entre
1999 e 2000, apresentava uma proporção de 64%.

QUADRO 105 - REPARTIÇÃO SECTORIAL DA POPULAÇÃO RESIDENTE EMPREGADA,  1991/2001